Nel testo si fa divieto agli Eunomiani²⁰³ di testare. Il provvedimento è connesso alla politica imperiale atta a reprimere quelle correnti religiose, che nell'ambito del cristianesimo, si allontanavano dalla dottrina del dogma della trinità, sostenendo la natura non divinamente generata di Cristo.

Anche in questo caso, 'ordo iuris' è da intendersi come un sistema normativo concretamente operativo, non come sequenza.

Se il *Codex Theodosianus* ci dà conto della legislazione fino agli inizi del V secolo, l'esame del *Codex Iustinianus* delinea la concezione di 'ordo' nella legge del VI secolo.

5. 'Ordo' nel *Codex Iustinianus*

Anche nelle costituzioni di Giustiniano contenute nel suo *Codex*, non riscontra l'impiego di 'ordo', inteso come sinonimo di «regola», ma è usato come

²⁰² Si vedano M.P. BACCARI, *Cittadini, popoli e comunione nella legislazione dei secoli IV-VI*, Torino, 1996, p. 265, M. STACHURA, *Eunomian rights to draw testaments in the legislation of 389-399*, in «ZSS», XCII, 2006, p. 45 ss., A. HOGREFE, *Umstrittene Vergangenheit: Historische Argumente in der Auseinandersetzung Augustins mit den Donatisten*, Berlin, 2009, p. 73 ss., G. BONAMENTE, R. LIZZI TESTA, *Istituzioni, carismi ed esercizio del potere, IV-VI secolo*, III, Bari, 2010, p. 32 e 213, e C. HORNUNG, *Apostasie im antiken Christentum: Studien zum Glaubensabfall in altkirchlicher Theologie, Disziplin und Pastoral (4.-7. Jahrhundert n. Chr.)*, Leiden, 2016, p. 279.

²⁰³ Il nome «Eunomiani» deriva dal vescovo Eunomio, nel IV secolo, che negava la natura divina di Cristo. Sulla figura degli *Eunomiani spadones*, cfr. R. LIZZI TESTA, *Senatori, popolo, papi: il governo di Roma al tempo dei Valentiniani*, Bari, 2004, p. 271 nt. 219, che precisa come, con tale espressione, si debba identificare una setta religiosa, e non gli eunuchi.

«sequenza», «ordine»²⁰⁴.

²⁰⁴ C.I. 1.3.53.2: 'Et viri clarissimi rectores provinciarum nec non alii cuiuslibet ordines iudices' (Iust., a. 533); C.I. 1.12.6.4: 'Sed si hoc facere detractat aut differt, iudiciorum legumque solitus ordo servetur' (Leo, a. 466); C.I. 1.17.1.3: 'Et ad tuae sinceritatis optimum respeximus ministerium tibi que primo et hoc opus commisimus, ingenii tui documentis ex nostri codicis ordinatione acceptis, et iussumus quos probaveris tam ex facundissimis antecessoribus quam ex viris disertissimis togatis fori amplissimae sedis ad sociandum laborem eligere. his itaque collectis et in nostrum palatium introductis nobisque tuo testimonio placitis totam rem faciendam permisimus, ita tamen, ut tui vigilantissimi animi gubernatione res omnis celebretur' (Iust., a. 530); C.I. 1.17.1.7: Deo auctore: 'Non recte scriptum inveniat, et hoc reformetis et ordini moderato tradatis' (Iust., a. 530); C.I. 1.17.1.10: 'Cum haec tantummodo obtinere volumus, quae vel iudiciorum frequentissimus ordo exercui' (Iust., a. 530); C.I. 1.17.2.7: 'Sexta deinde pars digestorum exoritur, in quibus omnes bonorum possessiones positae sunt, quae ad ingenuos, quae ad libertinos respiciunt: ut et ius omne, quod de gradibus et adfinitatibus descendit, legitimum aequae hereditates et omnis ab intestato successio et Tertullianum et Orfitianum senatus consultum, ex quibus matres et filii invicem sibi heredes existunt, in geminos libros contulimus, bonorum possessionis multitudinem in compendiosum et manifestissimum ordinem concludentes' (Iust., a. 533); C.I. 2.7.20.1: 'Iubemus itaque post depositum, ut dictum est, praefatum officium unumquemque eorum, qui in praesenti sunt vel postea matriculis eorum pro tempore fuerint inserti, clarissimi primi ordinis comitis', (Anastasius, a. 497); C.I. 1.17.2.21: 'Hoc autem quod et ab initio nobis visum est, cum hoc opus fieri deo adnuente mandabamus, tempestivum nobis videtur et in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint audeat commentarios isdem legibus adnectere: nisi tantum si velit eas in graecam vocem transformare sub eodem ordine eaque consequentia, sub qua voces romanae positae sunt (hoc quod graeci kata poda dicunt)' (Iust., a. 533); C.I. 2.7.26.1: 'Interdicenda quoque cunctis licentia praevertendi progressus seriem, quam ipsius temporis ordo suppeditat, et ut in mercatorum contractibus loca permutandi et adhuc tirones tam interesse veteribus' (Iustinus, a. 524); C.I. 2.7.26.3: 'Quorum omnium si quid vel minimum quocumque tempore fuerit violatum, viginti primates eiusdem ordinis' (Iustinus, a. 524); C.I. 2.7.26.5: 'Quidquid insuper privilegiorum retro principum sacris adfatis vel auctoritate tribunalis cuius interest huic eidem ordini datum ostenditur, inviolatum servari' (Iustinus, a. 524); C.I. 2.55.5.3: 'Quasi in ordinario iudicio lis fuisset inchoata' (Iust., a. 530); C.I. 2.55.5.4: 'Ad haec generaliter sancimus in his, quae apud compromissarios acta sunt, si aliquod in factum respiciens vel profectum est vel attestatum, posse eo et in ordinariis uti iudiciis' (Iust., a. 530); C.I. 3.28.37.1: 'In tali igitur peculio, quod quasi castrense appellatur, quibusdam personis licentia conceditur condere quidem testamenta, sed non quasi militibus pro vulerint modo, sed communi et licito et consueto ordine observando' (Iust., a. 532); C.I. 4.5.10.1: 'Et Ulpianus quidem electionem ipsi praestat qui utrumque accepit, ut hoc reddat quod sibi placuerit, et tam Marcellum quam Celsum sibi consonantes refert. Papinianus autem ipsi qui utrumque persolvit electionem donat, qui et antequam dependat ipse habet electionem quod velit praestare, et huiusmodi sententiae sublimissimum testem adducit Salvium Iulianum summae auctoritatis hominem et praetorii edicti ordinatorem' (Iust., a. 530); C.I. 5.27.7.3: 'Praeter anteriorum dispositionum ordinem, non ante lata sanctio' (Iustinus, a. 519); C.I. 5.27.10.1: 'Cum enim adfectio prioris subolis et ad dotalia instrumenta efficienda et ad posteriorem filiorum edendam progeniem praestitit occasionem, quomodo non est iniquissimum ipsam stirpem secundae posteritatis quasi iniustam excludere, cum gratias agere fratribus suis posteriores debeant, quorum beneficio ipsi sunt iusti filii et nomen et ordinem subsecuti' (Iust., a. 529); C.I. 5.30.5.1: 'Sic etenim et pupillus et adultis competens gubernatio inducitur et naturalis ordo per omnia conservabitur' (Iust., a. 529); C.I. 5.37.28.1a: 'Sed et si quis ex quadam interpellatione admonitus propter litem instructionem consuetam cautelam exposuerit, vel post litem contestatam, quam per se et non per procuratorem suscepit, vel demens vel furiosus factus fuerit, sancimus continuo curatorem ei in competenti iudicio ordinari cura et provisione tam iudicis, sub quo lis vertitur, quam cognatorum et pro-

In alcune costituzioni, 'ordo' sembra acquisire un senso vicino a quello di «sistema»: sono, però, quelle stesse viste poc'anzi provenienti dal Codice Teodosiano o comunque dagli imperatori precedenti, e quindi non sono, a mio avviso, probanti per l'epoca giustiniana, in quanto in esse 'ordo' sarebbe stato recepito in modo tralatizio.

Rispetto alla normazione occidentale, 'ordo' coesiste con «regola», ma il primo indica più elementi posti in sequenza, mentre la seconda, una disciplina

pinquorum et actoris, si voluerit, ut non ab eo instituta lis diutius protrahatur: necessitatem habente creando curatore defensionem subire et cetera litis adimplere' (Iust., a. 531); C.I. 5.37.28.2: 'Personis etiam, quae periculo proprio vel suae substantiae tutores vel curatores petierunt, sive matres forte fuerint vel quidam alii, compellendis eos, quos ordinaverint tutores vel curatores, praeparare talem subire defensionem' (Iust., a. 531); C.I. 5.37.28.3: 'Defensionem autem et nomen eius in hoc casu apertius declarantes, ne forte putaverint tutores vel curatores gravamen sibi imponi, illam decernimus defensionem eos subire, quae non satisfactione pro eventu litis constituitur, sed ut tantummodo litem secundum legum ordinem pro pupillo vel adulto aliisque personis instruant, licentiam ex hac nostra auctoritate habentes sine decreto res quarum gubernationem gerunt pro cautela litis subsignare' (Iust., a. 531); C.I. 5.59.5.pr.: 'Veterem dubitationem amputantes, per quam testamentarii quidem vel per inquisitionem dati tutoris et unius auctoritas sufficiebat, licet plures fuerant, non tamen diversis regionibus destinati, legitimi autem vel simpliciter dati omnes consentire compellebantur, sancimus, si plures tutores fuerint ordinati' (Iust., a. 531); C.I. 5.70.7.11: 'Haec autem omnia, quae de creationibus curatorum cum per novam definitionem introducta sunt, futuris casibus imponantur et neque antea facti curatores removeantur neque aliquid novum eis accedat, sed antiquo ordine statuti in antiquos quantum ad creationem permanent terminos: cautione videlicet vel satisfactione, quae antiquitus fuerat introducta, super postea venientibus ad furiosos successionebus minime praestanda' (Iust., a. 530); C.I. 6.22.8.1: 'Quibus omnibus ex ordine peroratis uno eodemque loco et tempore'; 1a: 'habentur congrua duxerit ordinanda' (Iustinus, a. 521); C.I. 6.23: 'Quemadmodum testamenta ordinantur'; C.I. 6.23.23: 'Consulta divalia, quibus considerate prospectum est, ne voluntates ultimae deficientium in hac regia urbe confectae apud alium aperiri possint quam virum clarissimum pro tempore census magistrum, monumentis intervenientibus pro iuris ordine' (Iustinus, a. 524); C.I. 6.23.28.6: 'Cum autem constitutione, quae de testamentis ordinandis processit' (Iust., a. 531); C.I. 6.23.31.pr.: 'Cum enim testamentorum ordinatio' (Iust., a. 531); C.I. 6.38.4.pr.: 'An ambo in huiusmodi lucra vel munia vocentur et an secundum aliquem ordinem admittantur' (Iust., a. 531); C.I. 6.51.1.3: 'In primo itaque ordine, ubi pro non scriptis efficiebantur' (Iust., a. 534); C.I. 6.51.1.4: 'Pro secundo vero ordine, in quo ea vertuntur, ... sed omnes personas, quibus lucrum per hunc ordinem defertur' (Iustin., a. 534); C.I. 6.58.14.7: 'In ordinem legitimum transferatur' (Iust., a. 531); C.I. 6.58.15.3b: 'Sed suum ordinem suamque proximitatem tenente incorruptam' (Iust., a. 534); C.I. 6.59.11.pr.: 'Certus ordo destinatus est, ... similis ordo servetur, ... secundum praedictum ordinem arcessito' (Iust., a. 529); C.I. 7.19: 'De ordine cognitionum'; C.I. 7.7.1.3: 'Iura autem patronatus procul dubio pro suo ordine ad eum venire qui libertatem donavit' (Iust., a. 530); C.I. 7.31.1.5: 'Cum etiam res dividi mancipi et nec mancipi sane antiquum est et merito antiquari oportet, sit et rebus et locis omnibus similis ordo, inutilibus ambiguitatibus et differentibus sublatis' (Iust., a. 531); C.I. 7.71.8.3: 'Cum non ex frequentissimo ordine feneratorum, sed ex quantitate debiti causa trutinatur' (Iust., a. 531); C.I. 8.17.12.8: 'Et habere inter creditores sui temporis ordinem' (Iust., a. 531); C.I. 9.13.1.1c: 'Nec non alii cuiuslibet ordinis iudices, qui in locis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant' (Iust., a. 533); C.I. 11.36: 'Quo quisque ordine conveniatur'; C.I. 12.8: 'Ut dignitatum ordo servetur'; C.I. 12.33.5.1: 'In posterum vero nemini prorsus facultas pateat eodem tempore plus quam unius ordinis nomen' (Iustinus, a. 524).